λδ'. Ὡς δὲ ἐθεάσατο ὁ Παλαιολόγος τὸν κατὰ τῆς Νικαίας πόλεμον προκρινόμενον καὶ πάντας πρὸς τὰ ὄπλα ἤδη χωρῆσαντας, στοχασάμενος, ὡς περὶ τὰ στρατιωτικὰ πολλὴν ἐμπειρίαν κεκτημένος, τοῦ ἀποθησομένου, παρήσιασάμενος· αὐτὸς τε καὶ ὁ Κουρτίκης φησὶν· « Οὐδ' αὐτοὶ ἀγνοοῦμεν ὅτι σε τῶν ταγμάτων ὁ βασιλεὺς ἡγεμόνα προεχειρίσατο, καὶ διὰ τοῦτο τὰ πολλὰ εἰσιγῶμεν. Νῦν δὲ ὑφορώμενοι τὸν προκείμενον κίνδυνον καὶ τὴν ἐκ βασιλείας ἐς ὑπερὸν ἐπιπενοθηρομένην ἡμῖν ὄργην δεδιότες ἐπὶ πλείον σιγῆν οὐ δυνάμεθα. Ἰσθι τοίνυν ὡς, ἤνίκα τῇ Νικαίᾳ πλησιασώμεν καὶ ταύτης ἀπόπειραν ἐπιχειρήσωμεν ποιεῖσθαι, οἱ τολμηρότεροι τῶν στρατιωτῶν πληγῆσονται, οἱ δὲ καὶ ἀναίρεθῆσονται· δεινὸς γὰρ ὁ ἀπὸ τῶν ἐπάλλεων τοῖς ἐξωθεν πόλεμος. Οἱ δὲ ἐξωθεν κείμενοι Τούρκοι, τῆς πολιορκίας ταύτης αἰσθόμενοι, εὐθύς καθ' ἡμῶν χωρήσουσιν. Ἡμεῖς δὲ πρὸς τε τοὺς ἀπὸ τῶν τειχῶν ἡμᾶς βάλλοντας καὶ τῶν πυλῶν ἐξείοντας πρὸς τε τοὺς ἐξωθεν καθ' ἡμῶν ἐπιπεσομένους ἀντέχειν μὴ δυνάμενοι, ἐξ ἀνάγκης ὀπισθόρμητοι γενώμεθα. Καὶ οἱ μὲν τοὺς τετρωμένους τῶν ἰδίων ἀναλαβόμενοι ἐφ' ᾧ θεραπεῦσαι αὐ-

A 160 33. Sic Alexius ad imperatorem in palatium rediit. Eunuchus vero cum omnibus copiis adversus Melissemum movit ac fines Bithyniae transgressus castra posuit circa munitiunculam quamdam, cui Basilea nomen est, plus quadraginta stadiis Nicæa distantem. Ibi suadebant novo duci Palæologus et hujus sororis filius Curtices, ut obviam quæque vastaret Nicæam usque ac reversus per oram stagni obsidione cingeret castellum divi Georgii, ad quod cum venissent statim illud occuparunt. Inde quoniam consilio erat opus rebus in acie periculi stantibus, cuncti exercitus ductores in prætorium eunuchi convenientes deliberabant oppugnandane Nicæa foret, an esset consultius proficisci recta Dorylæum versus et ibi prælium cum Sultano committere. Quoniam vero Palæologus Georgius, et hujus ex sorore nepos Curtices alia omnia suadentes de oppugnatione Nicææ tanquam intempestiva et eorum statu inconveniente tacebant, hoc quidam ex Joannis familiaribus animadverso, murmurare in ipsos cœperunt, alia quoque congerentes quibus suspectos eos redderent. Tunc eunuchus elata voce sublato supercilio ad omnes pronuntiavit : « Mili hujus exercitus imperium ab Augusto commissum est, quod ego decreveram hoc est agendum. »

B 34. Ut autem vidit Palæologus prævalere consilium oppugnandæ Nicææ 161 et cunctos ad id armari, providens pro longo usu rei militaris quid futurum esset, audacter pro se ac Curtice prolocutus in hunc modum est : « Nec nos ignoramus te huic exercitui ducem impositum ab imperatore, et propterea multa quæ dicenda fuerant tui reverentia pressimus : nunc tamen cum provideamus imminens periculum et imperatoris de nobis deinde re male gesta expostulaturi justam iram vereamur, silere amplius non possumus. Scito igitur fore ut, cum admotus Nicææ fuerit exercitus eam tentare cœperit, audacissimi quique militum vulnererent et ex iis occidantur, iniqua enim condicione pugnatur a nudis in campo adversus hostes muris et propugnaculis protectos. Turci vero qui extra urbem castra habent, sentientes Nicæam oppugnari, infesti sine dubio in nos incurrent. Nos autem iis qui e muris nos telis impellent quique per portas in nos erumpent, denique iis qui a tergo nos adoriantur, simul resistere non valentes, necessario fugere cogemur. Et aliqui quidem, assumptis suis necessariis vulne-

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

duntur pulli gallinæci incubandi et conducendi. Guillelmus Brito ord. frat. minorum in Vocubulario ms. : *Gallus gallinæcus dicitur, qui quasi gallina nutrit pullos, quia mulieres solent ei deplumare ventrem et fricare cum urtica, quia taliter urticæus, libentissime cubat super pullos et nutrit eos, sicut mater, et gracillat sicut gallina.* Capos vero vel capones eunuchos per ludibrium appellari vulgo solitos nemo nescit : Luitprandus in *Legat.* : *Ipsi vendunt, ipsi evadunt, ostia ipsi claudunt, ipsi aperiant, ipsi dapiferi, ipsi agones, ipsi capones : sed hic, capones vulgi scribere ; verum res ipsa quæ vera est, veritatem etiam volentem compulit scri-*

bere : dicimus enim quia capones sunt, id est, eunuchi, quod canonicum non est. Ita cappos nuncupari Judæos opinatur Sirmondus in *Capitol. Caroli C., tit. 43, § 33 : De capis et negotiatoribus videlicet ut Judæi dent decimam et negotiatores Christiani undecimam.* Scilicet ob περιτομήν, seu circumcisionem. Nam, ut ait S. Ambrosius in *Levitic. c. xii : Viros circumcisione signatos etiam opprobrio et illusione dignos arbitrabantur gentiles.* Secus tamen de capis istis censent Bosquetus ad l. xiii Règesti Innoc. III pp., epist. 50, et Marca l. 1, *Histor. Benearrn., c. 16, n. 9.*

ratis, eos aliquo portare conabuntur ubi curari possint; alii ob eorum occisorum mortem mœrore oppressi inutiles nobis erunt.

55. Hæc illi cum dicerent, surdo canere videbantur. Nulla enim eorum ratione habita, eunuchus ille, assumptis copiis, recta Nicæam versus movet, **162** et admotus muris petebat a Nicæensibus ut deditionem facerent. At illi quibus esset spes certa paratarum copiarum ad auxilium ipsis ferendum, verbis fallacibus ipsum lactantes diem ex die ducebant. Palæologus Georgius, cui consilium illud imprudens placere non poterat, quique pro suo præstanti rei militaris usu imminens ex mora periculum quasi oculis cerneret, eunucho suadebat ut se ac copias reciperet in tutum. Ille contra sermones ejus pro nugis habens ignorantia recti potius quam constantia perstabat in temerario consilio, donec aulito tandem advenire Turcos ingratiis nec sine pudore redire cogitur.

56. Hic rursus Palæologus Georgius apprime callens artem ordinandi ac perite regendi militares manus nec minus consilio quam manu fortis ac promptus, sumpta tali tempore fiducia, auctor erat ne quomodocunque recederent, sed cum ordine ac modo convenienti. Hæc suadenti Palæologo ductum universi exercitus Joannes in isto receptu commisit. Igitur Georgius digessit exercitum in ordines, jussit equites præcedere intentos ad ferenda quo opus foret auxilia, præter paucos quos in insidiis abdere volebat. Gravem armaturam et reliquum pediatum retro disposuit, lento gradu jubens progredi. Ipse cum paucis circumiens obibat modo extremum agmen, modo cornu aciei dexterum (nam lævum securum erat protectum a palude), Turcos excurrentes coercens, quoad admovissent se tuerant.